
 diário oficial Nº 34.757  25 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Contratado: C2A Serviços em Tecnologia da Informática
Endereço: Av. Gentil Bittencourt Nº 554 – A – Batista Campos
CEP:  66035-340  Belém/PA
Telefone: (91) 4008 4008
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 724095

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1253 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/924570.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/12/2021, a servidora ROSANGELA ARAÚJO GUA-
RÁ, cargo DATILÓGRAFO, matrícula n° 5266483/1, da ESCOLA TÉCNICA 
DO SUS para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1254 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1234019.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO DA ROCHA, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194496/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS para a DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.11.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 724252
PORTARIA N° 947 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1138843.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora RITA MARIA DE MOURA SEABRA, matrícula 
nº 5077508/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 724632
PORTARIA Nº. 15/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar o Auditor em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1 (DE-
AUDS/SESPA) e como Colaboradoras, Glenda Fonseca Cunha, matrícula 
5962544/1 (DEAUDS/SESPA), Lucialina Karol Damas Ferreira Martins, ma-
trícula 5937295/2 e Watina Leite de Souza, matrícula 57198909/3 (12º 
CRS/SESPA), sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria 
em 04 (quatro) Prontuários, referente a Procedimentos Cirúrgicos, en-
volvendo Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), no exercício de 
2012 a 2017, que será realizada no Hospital Regional Público do Araguaia, 
no período de 11 a 12 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 724113
PORTARIA N° 943 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, através do Convênio/FUNRURAL, ELISEU PINHO DE FREITAS, 
como Operador de Raio-X no Centro de Saúde nº 02 a partir de 01/11/1977, 
para fins de regularização funcional, conforme processo 2016/15209.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 944 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/01/1978, ELISEU PINHO DE FREITAS, como 
Operador de Raio-X para fins de regularização funcional, conforme proces-
so 2016/15209.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 724076
PORTARIA N° 945 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1233458.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.11.2021, o contrato administrativo do servidor 
WALBER BASTOS PORTILHO, matrícula nº 5960853/1, cargo de FARMA-
CÊUTICO, lotado na UNIDADE MISTA – OEIRA DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 724531
PORTARIA N° 0946 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1120815.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5902994/1 INGRID DO SOCORRO DA SILVA 
PIRES DE ALMEIDA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 724550
PORTARIA N.º 928 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no processo nº 
2018/177731, em especial ao contido no sequencial 61;
R E S O L V E:
I – Redesignar através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos ser-
vidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, 
SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1e IRANY DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com 
os suplentes Myrian Wanessa Moraes Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os indícios de irregularidades administrativas praticadas pela senhora D. P. 
A., em tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 
177, I e VI e Art. 190, III, da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, ficando convalidados 
todos os atos praticados pela Comissão constituída anteriormente;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de outubro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 724464
PORTARIA N° 984, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
Considerando o Decreto Estadual nº 310 de 19 de setembro de 2019;
Considerando a Resolução CIB nº 92 de 16 de setembro de 2019;
Considerando a Portaria SESPA nº 680 de 19 de setembro de 2019;
Considerando a Portaria SESPA nº 391 de 13 de julho de 2020;
Considerando a Portaria 912 de 04 de Outubro de 2021;
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 138, Parágrafo único, II da Constituição Estadual, resolve:
Publicar a renovação do PACTO DE REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA, 
firmado até o presente momento, pelos municípios abaixo relacionados, 
que assumem os termos, condições e obrigações nele contidos:


